
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1704 del 30/05/2022

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 6 - RICOSTRUZIONE SISMA, SUE, SUAP, AMBIENTE

DATA 30/05/2022
NUMERO 1704

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA EX ART. 63 CO.2 LETT. A) D.LGS 50/2016
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED IL COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVI AI LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO DELLA SCUOLA “POLO SCOLASTICO CECI”. NOMINA DELLA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.
CIG: 894754213E CUP: C32E20000200001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 1760 del 18/06/2021 è stato disposto l’espletamento di una
procedura telematica aperta di rilevanza comunitaria, suddivisa in tre lotti, ai sensi degli artt. 35 e
60 del d.lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 –
comma 2 – del citato decreto legislativo, per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria
per la progettazione definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione inerenti i lavori di demolizione e ricostruzione dei seguenti edifici scolastici:

1. lotto 1 – scuola “Ceci”;

2. lotto 2 – scuola “Don Giussani”;

3. lotto 3 – scuola “Cantalamessa”;

- con riferimento al lotto 1 - Progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione relativi ai lavori di adeguamento sismico dell’edificio scolastico “Ceci”
“SISMA 2016 – O.C.S.R. N. 109/2020 – ID 626” non è stata presentata alcuna offerta entro il
termine di scadenza previsto dal bando di gara;

DATO ATTO che:

- con determinazione dirigenziale n. 3180 del 19/10/2021 è stata avviata procedura selettiva
avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura relativi alla progettazione
definitiva ed esecutiva, e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di
adeguamento sismico dell’edificio scolastico Ceci stabilendo che i dieci operatori economici
invitati fossero selezionati tramite indagine di mercato formalizzata da avviso pubblico e che la
successiva procedura telematica negoziata fosse indetta ai sensi dell’art. 63, co. 2, lett. a) del
d.lgs. 50/2016;

- con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, ovverosia: lo
schema di Avviso di Manifestazione di Interesse e l’allegato modello A, il Capitolato Descrittivo



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1704 del 30/05/2022

Prestazionale, lo schema di contratto, la lettera di invito, il Disciplinare di gara; l’Allegato 1
(dedicato al concorrente): “Modello dichiarazioni integrative”, l’Allegato 2 (dedicato all’ operatore
economico ausiliario): “Avvalimento: dichiarazioni integrative operatore economico ausiliario” e
l’Allegato 3: DGUE;

- lo svolgimento della gara è avvenuto in modalità completamente telematica mediante il sistema
di intermediazione messo a disposizione da Consip SpA, accessibile dal sito internet
www.acquistinretepa.it, che assicura pienamente la trasparenza della procedura mediante la
tracciabilità di tutte le operazioni di gara;

- in data 23/11/2021 veniva lanciata sulla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it la gara in
oggetto, identificata con il codice 2859675 invitando a presentare offerta i 10 operatori economici
individuati con apposita indagine di mercato;

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 16:00:00 del 16/12/2021;

- trattandosi di procedura da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la disciplina di gara
prevedeva che fosse il RUP a controllare la completezza della documentazione amministrativa e a
verificare la conformità della medesima a quanto richiesto nel Disciplinare di gara, demandando
l’apertura e la valutazione delle offerte tecniche ed economiche ad una commissione giudicatrice
nominata con apposita determina dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte;

- in data 17/12/2021, alle ore 09:20, sono state avviate dal sottoscritto RUP, arch. Ugo Galanti, le
operazioni di verifica della conformità della documentazione amministrativa trasmessa dagli
operatori economici attraverso la piattaforma telematica www.acquistinretepa.it e secondo le
modalità definite dal Disciplinare di gara;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 11 del 05/01/2022 relativa all’approvazione dei verbali relativi alla
fase di verifica della conformità della documentazione amministrativa e ammissione/esclusione concorrenti
ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis del d.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che i concorrenti ammessi, con determina n. 11 del 05/01/2022, alle successive fasi di gara,
sono i seguenti:

#
Denominazione concorrente
(*Operatore economico Mandatario R.T.)

Forme di partecipazione

1
PROGETTO PSC SRL (PROGETTO PSC S.r.l.* - P.IVA 03521030365, STUDIO PERILLO S.r.l. – P.IVA
08464820722 , ING. CUCCURULLO VINCENZO - P.IVA 12862791006)

R.T.P. costituendo (D.Lgs. 50/2016,
art. 48, comma 8)

2 AD PROGETTI SRL – P.IVA 04734921218
R.T.P. costituendo (D.Lgs. 50/2016,

art. 48, comma 8)

3
TEKNAPROJECT SRL (TEKNAPROJECT SRL* - P.IVA 03002960643, GEOM. SANTAMARIA ROCCO –
P.IVA 02982470649, ING. SALVATORE MARIANO – P.IVA 08464820722 , ING. SALZA ANTONIO –
P.IVA 01561550649)

R.T.P. costituendo (D.Lgs. 50/2016,
art. 48, comma 8)

4
MANCINI FRANCESCO MARIA (ING. MANCINI FRANCESCO MARIA* - P.IVA 02588830428, ING.
CARLO SFRAPPINI P.IVA 02045200439, ING. GIANLUCA CESAREO P.IVA 01365030426, ARCH.
FABRIZIO TAMELLIN – P.IVA 02282800420)

R.T.P. costituendo (D.Lgs. 50/2016,
art. 48, comma 8)

5
ARCHITETTO MARIO ROBERTO MAZZEO (ARCHITETTO MARIO ROBERTO MAZZEO* - P.IVA
01212200834, ALL INGEGNERIA – P.IVA 01065520429, ARCH. MARIA GIORGIA TORRE – P.IVA
03658890839 , TERMOSTUDI S.R.L. – P.IVA 01274040425)

R.T.P. costituendo (D.Lgs. 50/2016,
art. 48, comma 8)

6
TREND PROJECT S.R.L. (TREND PROJECT S.R.L.* P.IVA 01916890443, AREA ENGINEERING –
P.IVA 01518090442)

R.T.P. costituendo (D.Lgs. 50/2016,
art. 48, comma 8)

7
M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO (M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO* - P.IVA 01983250547 ,
ING. BARBARA BALDELLI – P.IVA 03256420542, STUDIO TECNICO PER. IND. ANTONIO DEL
MORO – P.IVA 03241520547, ING. MARCO GENNAIOLI – P.IVA 03352230548, DOTT.WALTER

R.T.P. costituendo (D.Lgs. 50/2016,
art. 48, comma 8)



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1704 del 30/05/2022

ING. RUBBIANI – P.IVA 02533540544 , STUDIO TECNICO SYNERGY ASSOCIATI – P.IVA
03467670547, ING. GABRIELE TOPO – P.IVA 01674300551)

CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla nomina della commissione giudicatrice;

RICHIAMATI:

- l’art. 77, comma 1, del Codice, che dispone che nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte da un punto di vista tecnico ed
economico è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui
afferisce l’oggetto del contratto;

- l’art. 77, comma 7, del Codice, che stabilisce che la nomina dei commissari e la costituzione della
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

RIBADITO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 16:00:00 del 16/12/2021 e che
pertanto è possibile procedere alla nomina dei membri della commissione giudicatrice per la valutazione
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico nel rispetto delle disposizioni di cui sopra;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Ascoli Piceno n. 34 del 14/03/2017 con la quale
sono stati adottati criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure
bandite dal Comune di Ascoli Piceno per l’aggiudicazione di contratti pubblici;

CONSIDERATO che l’art. 2 della Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14/03/2017 dispone che con
riferimento ai componenti della commissione, essi siano individuati:

1) il Presidente, tra il personale dell’Amministrazione Comunale con qualifica dirigenziale;

2) i commissari, diversi dal Presidente, di norma, tra il personale dell’Amministrazione Comunale in
possesso almeno della qualifica D;

VISTO altresì l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce: “sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra
i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente:
a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso”;

PRESO ATTO che ai sensi del sopracitato articolo 77 del Codice:

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e la nomina del RUP a membro
delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura;

- coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno ricoperto
cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori relativamente
ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto;

- si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni le cause di astensione di cui all’art 35-bis del
D.Lgs. n.165/2001, all’art. 51 del c.p.c., nonché all’art. 42 del D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm e ii.;

- sono esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle commissioni
giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non
sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi;

RITENUTO opportuno procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’individuazione dei seguenti
commissari, per la competenza complessivamente garantita nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del
contratto:

 Il dott. Loris SCOGNAMIGLIO – Dirigente del II Settore del Comune di Ascoli Piceno -
Presidente;

 L’ ing. Claudia MARCONI – Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Ascoli Piceno -
Componente;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1704 del 30/05/2022

 L’ arch. Angela Giovanna LEUZZI – Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Ascoli Piceno -
Componente;

 Il geom. Emanuele COLLETTA - Istruttore Amministrativo del Comune di Ascoli Piceno –
segretario verbalizzante;

DATO ATTO che:
- tutti i commissari ed il segretario verbalizzante, hanno prodotto le dichiarazioni di non sussistenza delle

cause di incompatibilità e di astensione di cui alla vigente normativa, depositati in atti;
- sulla base di tali dichiarazioni è stata accertata l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a

commissario della commissione giudicatrice di cui all'art. 42, ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del Codice,
di cui all’art. 51 del c.p.c. e di cui all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del2001;

- il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione sull’acquisizione dei
servizi e che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati;

- il provvedimento e i curricula dei commissari saranno altresì pubblicati sul profilo del Committente ai
sensi dell'art. 29 del Codice, nella sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione “Bandi di gara
e contratti”;

- lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica mediante il Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione gestito da Consip per conto del Ministero Economia e Finanze,
accessibile dal sito internet www.acquistinretepa.it;

PRESO ATTO
- della nota inviata dal Comune di Ascoli Piceno all’ANAC, prot. SISMAPP n. 48606 del 16/05/2022 con la
quale, al fine di attivare la vigilanza collaborativa dell’Autorità, sono stati trasmessi:

o i curricula dei componenti la commissione giudicatrice per l’affidamento de quo;

o la bozza della determina di nomina della commissione giudicatrice;

o le dichiarazioni di non sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui alla vigente

normativa di tutti i componenti della commissione giudicatrice e del segretario verbalizzante;
al fine di attivare la vigilanza collaborativa dell’Autorità;

- della nota di riscontro Ns. prot. 46457 del 30/05/2022 dell’ANAC con la quale l’Autorità ha espresso
parere positivo circa la composizione della commissione giudicatrice;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000;

DATO ATTO della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del
Sindaco n. 6 del 22/03/2022;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs.50/2016, non esiste conflitto di interesse
fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

RICHIAMATI:

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e
ss.mm. e ii., in particolare: l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali; l’art. 151
sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; gli artt. 183 e 191 sulle
modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii.;

VISTI il D.Lgs. n.50 del 18/4/2016 e ss.mm. e ii. e la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Ascoli
Piceno n. 34 del 14/03/2017;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1704 del 30/05/2022

VISTI:

- l’Ordinanza commissariale n. 109/2020;

- l’Ordinanza Speciale del C.S.R. n. 3 del 06/05/2021

- il Decreto VCOMMS16 n. 2 del 05/01/2018:

- l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 02/02/2021;

- il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti:

1) DI NOMINARE quali commissari della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal
punto di vista tecnico ed economico relativamente alla procedura telematica negoziata ai sensi
dell’art. 63, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria
per la progettazione definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
relativi ai lavori di adeguamento sismico dell’edificio scolastico “Polo Scolastico Ceci”:

 Il dott. Loris SCOGNAMIGLIO – Dirigente del II Settore del Comune di Ascoli Piceno -
Presidente;

 L’ ing. Claudia MARCONI – Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Ascoli Piceno -
Componente;

 L’ arch. Angela Giovanna LEUZZI – Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Ascoli Piceno
-Componente;

 Il geom. Emanuele COLLETTA - Istruttore Amministrativo del Comune di Ascoli Piceno –
segretario verbalizzante;

2) DI STABILIRE che per l’espletamento degli incarichi della Commissione giudicatrice relativi alle
procedure oggetto del presente atto non percepiranno alcun compenso;

3) DI DARE ATTO che per quanto sopra esposto, la presente determinazione non comporta impegno di
spesa e pertanto è senza rilevanza contabile;

4) DI DARE ATTO delle dichiarazioni rilasciate da ciascun commissario nonché dal Segretario
Verbalizzante, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, circa l’assenza delle cause di
conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti pubblici, nonché di cause di
incompatibilità previste dall’articolo 77, co. 4-6, dall’articolo 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, come
modificato dalla L. n. 190/2012, e dall’articolo 51 del Codice di Procedura Civile;

5) DI DARE ATTO che qualora le cause, anche potenziali, di incompatibilità e di astensione o di
conflitto di interesse fossero rilevabili dal Commissario in sede di gara, a seguito dell’apertura delle
offerte, detto Commissario dovrà immediatamente sospendere le operazioni commissariali,
dandone pronta notizia all’Amministrazione comunale, affinché quest’ultima possa procedere agli
adempimenti necessari al prosieguo delle attività;

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7) DI DARE ATTO che il RUP è il Dirigente del Settore 6 "RICOSTRUZIONE SISMA - SUE - SUAP -
AMBIENTE ", arch. Ugo Galanti;

8) DI DARE ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs.50/2016, non esiste conflitto di



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1704 del 30/05/2022

interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

10) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della
commissione sul profilo del committente sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29
co. 1 del D.Lgs 50/2016.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1704 del 30/05/2022

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
GALANTI UGO

Il Dirigente
GALANTI UGO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2022-05-30T15:43:41+0200
	UGO GALANTI




